9. Evaluate the nature of Feudalism. सांमतवाद के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए।

### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

## खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Write an essay on religious and intellectual life of Europe in 18th century.
  18वीं सदी में यूरोप के धार्मिक व बौद्धिक जीवन पर एक लेख लिखिए।
- 11. Narrate the main features of American Constitution. अमेरिकन संविधान की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 12. Describe National movement of America. अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम का वर्णन कीजिए।
- 13. Sketch the downfall of medieval society. मध्यकालीन समाज के पतन को रेखांकित कीजिए।

MAHI-01

June - Examination 2024

# M.A. (Previous) Examination HISTORY

(World History, Medieval Society and Era of Revolution)

Paper: MAHI-01

*Time* : **3** *Hours* ]

MAHI-01/4

Maximum Marks: 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

# (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

TT-51

(1) TT-51 Turn Over

#### खण्ड-अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- Define revolution. 1. (i) क्रांति को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What do you mean by capitalism? पँजीवादी से आपका क्या तात्पर्य है ?
  - (iii) What were the slogans of French Revolution? फ्रांसीसी क्रांति के नारे क्या थे ?
  - (iv) Define the socialism of Karl Marx. कार्ल मार्क्स के समाजवाद को परिभाषित कीजिए।
  - (v) Describe the intellectual background of French revolution. फ्रांसीसी क्रांति की बौद्धिक पृष्ठभूमि बताइए।
  - (vi) Who were feudals? सामंत कौन थे ?
  - (vii) Narrate two features of the code of Napoleon. नेपोलियन कोड (विधान) की दो विशेषताएँ बताइए।
  - (viii) Explain liberalism in Europe. यरोप में उदारवाद की व्याख्या कीजिए।

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. Describe the nature of reformation movement. धर्म सुधार आन्दोलन के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- 3. Write a short note on Napoleon. नेपोलियन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4. Describe Urbanisation in Europe. यूरोप में शहरीकरण का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the main features of American freedom struggle. अमेरिकन स्वतंत्रता संग्राम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. What do you know about Industrial Revolution? औद्योगिक क्रांति के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 7. Examine the effects of French Revolution. फ्रांसीसी क्रांति के प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

MAHI-01/4

8. Write a short note on peasant revolts in Europe during eighteen century. यरोप में 18वीं शताब्दी के किसान विद्रोहों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

TT-51

(3)TT-51 Turn Over